perentur in arcibus fuissent, quæ utrinque illata essent, secū quisq; deferret. Iis igitur conditionibus decenalit pax perfecta fuit: Cūm nec Moscum in eo amissarum Prouinciarum dolore opportunitibus temporibus per motus aliquos interregni aut alias occasiones ablata recuperandi spes desereret: & Rex tāta clade atq; vastitate Moscouiæ illata, quæ tam paucorum annorum spacio resarciri nullo modo posset, si Prouincia Liuonia omnib. interim necessariis rebus à se firmata bellum Moscus redintegrare vellet, maiores res gerēdi facultatē sibi non præcidi non molestè ferret. Legati iuramento statim eas firmarunt: de Principum iuramento; vt maiores Legati exigendi sacramenti causa primū à Rege ad Moscū, inde à Mosco ad Rege in mitterentur, cōstitutum fuit. In literis fœderis cōscribendis, per aliquot etiam dies controuersum fuit. quod Mosci ab initio vniuersæ Russiæ Ciariū: postea cūm de eo iam decessissent, secundūm Moscouiæ & Vlodimiriæ aliosq; complures titulos Astrakanensium tamen & Kasanensium. Tartarorum Ciarium, Principem suum appellari volebant; nostri præter morem Maiorum nihil se illi tributuros contéderent. Iam paulò antè aut Parnauiam, quæ à Suecis obsidebatur, cōmeatus inopia veheanter laborare, ac vix quatuor septimanarum spacio tolerare Moscos posse, per Thomam Embdanum, aliosq; quorum diligentia in cognoscendis rebus hisce vtebatur, Samoscius cognouerat à Ioanne Sborouio præterea, qui maximis vadimoniis, necessariisq; suis ac familiæ suæ negotiis coactus in Poloniā redierat, certior factus fuerat, ad res nouas Liuones solicitari, rumoresq; spargi, Regem si Liuoniā recepisset, inter Vngaros vniuersam distributurum. Quod cūm iij fieri non posse, nisi ipsi omnes sedibus suis euerterentur, perspiccerent, non parum ea re multorum animos commoueri necesse erat. Proponebantur eodem tempore Sueci nomine edita, quibus suorum cuiq; bonorum, & quas pristinis temporibus, Maiores cuiusque beneficiario iure tenuissent, possessionum restitutio promittebatur; adq; possessionem bonorum adeundam, ad quos ea pertinerent, inuitabantur. Inter alios Byringius, qui aliquot castella regia in potestate habebat, vt ex Moscis Parnauia decedentibus cognitum postea fuit, literas ad Moscos dederat; quibus si diutiū sustinere obsidionem non possent, vt Sueciæ potius quam Poloniæ Regi eam dederent, hortatus eos fuerat. In hoc igitur Liuoniæ amittendæ discrimine, et si vel vi tandem, si subsidia sibi à Rege quēadmodum cum eo constituerat, summissa fuissent: aut saltem Mense Iunio, ultra quem obsessos non toleraturos, perspectum habebat, fame atque cōmeatus inopia in potestate Ple-

scouiam venturam Samoscius non desperabat: ad pacem tamen
animum tandem aduertendum sibi iudicabat. Venerat sub ideam
tempus in castra à Suecis missu Præfecti Naruensis mercator qui-
dam; qui de iniuriis, quas finib. suis à milite nostro, qui suprà Vdo-
uain in Prebusio collocatus erat, illatas dicebant, quereretur. cui
cùm præter opinionē Suecorum benignius responsum fuisset, ve-
nit postea ad Samoscium à Ponto Gardiano Laurétius Cagnolus
Italus; cuius in Narua occupáda maximè insignis opera extiterat:
honorificisq; verbis pro Rege Samoscio salutato, ac literis ad Re-
gem à Ponto scriptis illi redditis, vt ad Legatos Moscouiticos ipsi-
us voluntate proticisci sibi liceret, petebat. Samoscius et si quæ in
Liuonia ageréatur, non ignorabat: coinitatis tamē suæ ad exterum
hominē, rationem sibi habédam ratus, in præsentia humanè ad po-
stulata ipsius respondit: non potuisse in inétein venire Regi, cùm
præsertim tādiu in castris fuisset, nec quisquam à Sueciæ Rege ad
se venisset, deinceps Legatū vllum missum iri: atq; ita nec Regem
vlla hac de re mandata sibi reliquisse; nec se sine Regis mandato, ac
voluntate quicquā ei permettere posse: literas vel per tabellariū ad
Regem missurum: aut si ipse ad eum ire vellet, præsidium se ei ad-
iuncturum. Cagnolus responso hoc accepto, tabellarioq; cum lite-
ris relicto ad Pontum se recepit. Eum, tabellario ad Regem è ca-
stris nondum profecto, perfectæ pacis nuncius in Liuonia in conse-
cutus fuit. Iamq; Alexander qui de pace facta Plescouiensibus re-
nunciaret, à Legatis Moscouiticis Sapolia missus ad Samoscium
peruenerat. quem cùm ad prandium Samoscius inuitaret, maxi-
mi beneficij loco habituim se respondit, si ad vrbein quampri-
mū aditus sibi permitteretur. Nam dum ipse epulaturus ibi es-
set, obcessos interim sanguinem bibituros: his enim verbis vteba-
tur: pransurum se apud eum, vbi læto pacis nuntio suis impertito,
reuersus ad eum fuisset. Samoscius præsidio ei adiuncto, ad vrbein
perduci iussit. Cùm sub Pochrouensem turrim, quæ ad Velikam
flumen pertinens ab Vngaris tormentis, quemadmodum osten-
sum est, quassata erat, successisset, ac quis esset ostendisset: tanta
eorum, qui in muris constiterant, lætitia, atq; gratulatio extitit, vt
subito sublimem raptum in muros extolleret: nullaq; vel suorum
vel nostrorum circumfusorum verecundia prohiberi se pateren-
tetur: quò minus ad pedes eius proiecti eos oscularentur, Archangelumque ac pacis nuncium lætis acclamationibus appellarent. ad
nostros deinde conuersi fratres eos appellabant: vtque sine metu
propius iam ad se accederent, libereq; vagarentur, inuitabant. Alte-
ro die idem Alexander cum aliis nonnullis ex Nobilitate ad Samo-

scium in castra redit: quia pax iam conuenisset, vt lignatio sibi libera permittatur, ipse verò quam primū exercitum deducat, petunt. Respondit Samoscius, etsi de pace transactum esset, literas tamen in quibus conditiones pacis perscriptæ essent, nondum ad se allatas: multò minus qui præsidia traderent, à Principe eorum venisse, cōuiuio deinceps eos exceptit. Quod cām lautissimè instrūtum fuisset, qui maxima apud nostros commeatus inopia laborari sibi persuaserant, omnium non modò necessariarum rerum, verùm plurimarum quas nunquam ipsi cognouissent, apparatum eō magis admirati fuerunt. Etenim Samoscius quemadmodum superiori anno fecerat, ita iam initio etiam expeditionis huius, præter puluere in tormentarium, quo peditatus, quem conscriperat, vteretur, apparatumque bellicum, commeatus quoq; maxima copiam, nonnullam etiam elegantioris victus, externorum hominum excipiendorum causa contraxerat: parte inque eius, quam Gedani & Rigæ comparārat, à Duce Churlandiæ, ciuitate que Rigenſi iumentis cōquisitis, supra Kokenhausium, quod tum in hostium potestate adhuc erat, exposuerat, indeque aduerso flumine Disnam, ac ulteriū Sauolociam nauibus deuexerat: aliam carris deportārat. In eo verò prandio cūm cistæ quoque ad Suiscium missæ mentio facta fuisset, cūm de Chorostino, ea quæ suprà demonstrauimus, Alexander præ se ferebat: tum nisi pax interim conuenisset, ne ingenio à nostris superati viderentur, vicissim se illis trecenta aurea poma obiecturos fuisse dicebat. Id satis apparebat, nullam ferè rem ægriūs eos ferre: iamque ante priusquam pacis conditiones conuenissent, Vngaris propriū ad muros succedentibus, sèpiusque cistam illis exprobrantibus adeò eo commeueri se testabātur, vt cūm iidein in flumine glacie adstricto cistam aliquando illis obiecissent, crebris tormentorum ictibus doloris ac iracundiæ suæ flaminas in eam eiacularentur. eodem autem modo frequentiū deinde ad Samoscium ventitabant: à quo cūm semper benignè habiti fuissent, ac verò captiuorum quorundam permutandorum causa in Procopium Penonscium turmæ Praefectum conuiuium tuū forte agitantem incidissent: qui antea commeatus ac rei frumentariæ difficultate coactum, ultrò Samoscium exercitum reducturum existimârunt: vt non modò Imperatorem ipsum, verùm exercitū vniuersum in maxima copia versari videbant: sequenti die Theodorum Mesceodouum aliosque frequentes ad Samoscium mittunt: vt pace facta exercitum tandem abducat, obsidioneque urbem liberet, petunt: quod nisi intra triduum faciat, nolle se pace teneri ostēdunt. Respondit Samoscius,

existit.

existimare se pace iam facta non ex animo hæc ab illis dici: quam non ingratam illis accidisse, gratiorem quidem, quām generi hominum ex stipendiis viuenti sciret: exercitum cūm commodum futurum esset, se abducturuī. Interim Palatinus Braslawiensis ipse in castra venit: nec alia conditione pacem conuenire potuisse, quām vt nulla mora interposita exercitus reduceretur, docuit. redendarum quoq; arcium eas conditiones placuisse, vt aulici ab vtroq; Principe ad arces, quæ restituendæ essent, quām primum mitterentur, quib; aduenissent, rasticorum ac agri possessio statim traduceretur. Interim ab iis, qui possessionem adirent iumenta decentibus ad res suas deportandas præberentur: quæ si præbita escent, tum octauo ab adventu aulicorum die, præsidio ipso quoque decederetur. si quæ ex vilioribus rebus deportari commodè non possent, eæ consignatae interim deponerentur, ac primo inde tempore iis, quorum essent, restituerentur. Videbat Samoscius magnam hisce in rebus difficultatem. Nam cūm in regione continuis bellis vastata, magnam iumentorum paucitatem existere necesse esset, in Moscorum ferè potestate fore intelligebat, pro suo arbitrio restitutionem extrahere. Vt tamen quid animi haberent, periclitaretur, ac fiduciam simul suam iis ostenderet, Ostrovia in antequām dies reddendæ eius venisset, tradi illis iussit: ac licet ea sola in re cūm recipiendæ reliquæ Liuoniae, tum patis stabilitatem omnem positam intelligeret, vt obsidionis ac exercitus metu in fide Moscos contineret: ne tamen à se violati iurisurandi Legatorū initium profectum iactare possent, reuoecatis omnibus ex partibus pabulatoribus, peditatum omnem cum tormentis, ac grauiore belli instrumento, Nouogrodekum versus, quo in castello deponere ea cogitabat, octo dierum itinere antecedere se iubet. inde diueras alias turmas ad recipiendas arces Liuonicas sigillatim præmitit. eas agmen quod ægris præsidio erat, sequebatur: post id impedimenta agebantur. Ipse cum reliquo exercitu die vj. mensis Februarij Plescouiā mouit. spectabant transgredientes copias, partim ex muris atque propugnaculis vrbis, partim è ripis fluminis a liisque eminentioribus locis frequentes Mosci. maximè ultimam hanc exercitus partem admirabantur: quæ cām ad viginti quatuor millia equitum accedere videretur, magis tamen ferè splendore, ornatuq;, atq; equorum præstantia quām numero ac multitudine eos in se conuertebat: ita plerisque integris, vt nihil vel parum omnino ex hiemis ac diuturnæ obsidionis incommodis descessisse illis videretur. Hoc ordine ad Seskelium interim aliosque vicinos pagos supra Derpatum eo consilio exercitum traducit:

quod eo ex loco & in Moscouiam, si pacis conditionibus à Moscīs non satisficeret, facilem se receptum habiturum, & in Parnauiam intentum se esse posse iudicabat: ac si Suecicæ copiæ, quemadmodum iis denunciārat, ab ea non decessissent, ex tempore & re ipsa consilium capere. Etenim iam antè, mox à facta pace Ioanneū Les nouolscium aliquot cum turinis equitum miserat: qui vrbi ac arci præset, Gardianoq; si obsidionem nondum soluisset, vt ab ea tanquam Regij iam iuris vrbe abstineret, denunciaret. Mosci et si Ostrouam iam recepissent: dies etiam, qua Nouogrodekum se reddituros constituerant, lapsus esset: ex industria tamen moras interponebant. seu quod in exercitum, si forte dilaberetur, intenti esent: seu quod è remotioribus præsidiis ad extremas oras, finesque ipsos Moscouiæ omnes sui interim conuenirent, tutoque res suas deportare possent: ne si primis recedentibus vltimi, qui Kokenhausij, Parnauiae, ac in longioribus aliis locis erant, tardarent, iniuriis ac vexationibus nostrorum paterent. Quain moram maximo suo atq; exercitus cum incommodo fieri Samoscius videns, Vrouecium iam ante cum tormentis Nouogrodekum versus à se præmissum adituin in castrum quærere iubet: Hic cùm adituin aliquem amicitiæ ad Præfectū sibi fecisset, familiariter deinde comedere ad eum cœperat. Itaque aliquanto post Samoscius ipse, qui interim aduenerat, cum Palatino Braslauensi, ac sexaginta circiter militibus sigillati sequentibus, rogantiq; ex more portatori, centurionein venire nostris respondentibus, castrum ingreditur. Venerat sub id tempus Petrus Volkouiscius. Hic cùm Palatinum Braslauense in colloquio ad Sapoliam, cui ipse etiam Volkouiscius interfuerat, agnouisset, incusassetque Præfectum: quod cùm centurionein se recepisse diceret, Palatinum recipisset: respondit Palatinus, non se modò, verùm Samoscium ipsum adesse. Quare turbatum eum Samoscius videns: tu quidem inquit castrum hoc iam Principi tuo perdideras, nisi ex conditionibus pacis vltro id tradere deberes: nullumq; ea in re dolum à se quæsitum, sed vt castrum, quod Principis sui esset, videret, ingressum se ostēdit: vtq; decederet, hortari hominem cœpit. Illo iumentorum inopiam ineuante, ex iis, quae tormenta trahebant, certum numerum eidat: quibus subleuatus rebusq; omnibus exportatis, castro tradito excelsit. Est Nouogrodekum amplitudine quidem non magnum, sed cùm vicinitate Moscouiæ clarum, tum ob eam ipsam opere, maximè autem triplici muro, crebriusque turribus ac uno insigni propugnaculo diligenter munitum. Inde Seskelium rectâ Samoscius venit. ubi cùm per aliquot dies substitisset, dum an Derpatum

tum Sigisimundo Rosnio, quem ad accipiendam urbem pro Legato miserat, redditum à Moscīs esset, cognosceret: postea quā in iumentis quidem acceptis, quae in magna iumentorum inopia à Duce Magno ac aliis conquisita non paruo numero Sainoscius eō miserat, decedere Moscos intelligeret, Derpatum ipse contendit: inq; proximum ad urbem Monasterium diuertit. Inde Nicolaum Sebridouium, & Stanislauim Solkeuium filium ad Præfectū mitit: vt inox se recipiat, urbemque ac arcem vt conuentum erat, tradat, postulat: quod nisi intra tertium diem faciat, continuo se exercitum in Moscouiam reducturum ostendit. Aduenerat iam à Mosco Basilius Halouinus, ex primariis aulicis ipsius. Hic gemitum ducens meminisse se eius temporis dicebat, quo Moscīs etiam ferocibus esse licuisset: moræ tamen causam esse, quod à iumentis atque carris nondum satis paratus esset: Itaque, vt ad tridui spatium vnum solum diem adiici pateretur petebat. Cùm ex propriis iumentis ducenta circiter Samoscius illi adiecisset, Derpatum quoque xxiiij. mensis Februarij die recepit. Vicesimum nonum iam annum Derpatum Moscus tenuerat. Itaque vt ab ea, in qua geniti magnam partem essent, vel adoleuissent, maximo cum dolore atque lachrymis plerique diuellebantur. Inprimis fœminæ ad suorum partium maritorum, partium liberorum, parentum, ac propinquorum sepulturas concursantes nænias suas more suo decabant. Est enim omnis gens Moscouitica, si quæquam alia in sepulchrorum ac mortuorum cultu cum primis superstitione. Diuersum autem hac in re ab aliarum Gentium institutis hoc maximè habent, vt non statim mortuos sepeliant, sed per annum vnum loculis conditos in fornicato aliquo cœnaculo asseruent: ac exacto deinceps anno multis cum lachrymis ac planctu terrâ condant. Fuit Derpatum amplissima olim Liuoniae vrbs: quod vel hodie adhuc publicorum priuatorumq; ædificiorum cultus indicat. Agrum etiam Liuonia Derpatensi meliorem feraciore inq; nullum habet. Priusquam Germani in Liuoniā immigrantes religione Christianam, linguamq; suam ea in loca inferrent à Sudetibus gente barbara omnis is tractus à mari supra Pelbam lacum Piescouiam usq; tenebatur: qua cum Russis frequentia bella intercessisse Moscorum annales narrant. Postquam à Christianis ora ea coli cœpit, Episcopis usque ad Hermannum Vesselium paruit. Hunc cùm post captain Naruam ac Neuhausium vna cum Derpato in ditionem Moscus accepisset, postea contra fidem data in Moscouiam deportarat: non minori in viuum Episcopum perfidia, quā in odio in mortuos usus: quorum nimirum ibidem paulo

pōst & cadauera ē templo sepulchrisq; eiecit. Vrbs aliquandiu deinde à Liuonibus & Moscis æquo iure habitata fuit: aliquanto tempore interiecto cùm Liuones iniuriis Moscorum coacti in necem eorum cōspirâssent, Liuonibus vt maiori Moscorum numero non difficulter ab iis superatis, ac plerisq; interemptis, cæteris in Moscouiam deportatis, Moscos solos deinde incolas habuit. Iam antè Nouogrodek discedentes Mosci ignem fundamēntis subiecerat: qui mox à nostris deprehensus, suppressusq; fuit. Derpati, quod præcipua ædificia duo sunt: arcis alterum, in quo prius Episcopus, postquam in Mosci potestatem venerat, Vladica habitabat: alterum ad Principis vſus factum: quod Dux ipse priuatis aliquot primariis domibus occupatis, moreq; suo exornatis pro se exstruxerat: cùm existimarent, in arcem Samoscium diuersurum: eorum enim in oribus capitale est, in Principis ædibus quenquam habitandi causa esse: arcis diuersis in locis pulueres subiecerant, quorum aliqui intra viginti quatuor horarum spatiū, partim intra quadraginta octo absuntis funiculis incensi post illorum digressum tolerentur. Samoscius cùm in Principis domum recta diuertisset, rusticorum quorundam, qui in purganda arce occupati erant, nece periculum redemptum fuit. Hosti nihilominus diligentissimè fidē conseruata fuit: ac non modò in nullos, qui reliqui ē Moscis in Liuonia erant, hanc ob causam vindicatum: verū cùm puer etiam quidam Plescheoui Derpatensis Palatini propinquus, non tam interceptus à nostris, quam in ore puerorum pueriles quædam voluptates sectatus vltrò ad eos se contulisset, vehementerq; ea re Plescheouus perturbaretur, magna diligentia conquisitum reddi eum iussit. Haud alia verò ratione reliquæ etiam pleræq; arces à cæteris Præfectis receptæ fuerunt: Moscis initio, priusquam de Derpato redito iis constaret, dexteritate potius atque ingenio nostrorum ex iis deiectis, quam decedentibus. Derpato recepto ad regios quoque Præfectos, qui Sauolociæ, Lukis, ac aliis castellis Moscouiticis præerant, vt Moscis ea traderent, literæ datae fuerunt. Ad hanc enim diem nullius à nostris quoq; possessio præter quam Ostrouïæ tradita Moscis fuerat: tum autem ex fide omnes redditæ. Interim Gardianus quoq; postquam Lesnouolscius, quæ suprà ostendimus, à Samoscio ei denunciâsset, finibus obiter pro arbitrio ei demonstratis, obsidioneq; soluta exercitum Parnauïâ abduxerat: eque campis contractum per præsidia distribuerat. Eodem autem tempore de Veissensteinio quoque Ernestum Veierum, & Michaelem Konarscium ad eum Samoscius misit: qui Veissensteinium à Mosco Regi cessum ostenderent, ac an possessionem eius impedi-

impediturus esset, quærerent. Respondit iis Regem suum ipsum Legatos ad Poloniæ Regem de controversiis hisce missurum.

Atq; hic quidem exitus belli fuit, minori animo à Mosco gesti, quām quo vel in prioribus quibusdā vsus fuerat, vel id ipsum suscepit: pristinaq; eius potentiae fama requirebat. Prēterquām enim quod in siluis fluminibusque superandis exercitum impeditum, cūm facillimè id facere posset, priusquām in aperta Molcouiæ ac viscera regni eius penetraret, transitu prohibere ne conatus quidem omnino sit: nullam etiam iustis viribus pugnandi potestatem vñquam ab eo factam non paucis mirum visum est. Id eāne de causa fecerit, quod Legatorū missionibus suis rei gerendæ tempus exīmere se posse, ac ināibus interim sumtibus vires Regis minutum iri sibi persuasisset: an quod superiorum temporum fortuna edoctus, parum in acie suis se committere posse statueret: seu etiam quod solet facere Deus, vt quos pro scelere eorum punire velit, iis consilium priūs, ac animum eripiat, ipsum quoq; perpetuus crudelitatis comes & vindex metus nihil in rebus suis ratione prouidere, aut fortiter suscipere sruerit non affirmāri. Hoc satis constat, & ab initio, facillimo momento inter siluarum paludumq; ac fluminum eas difficultates, Regis, exercitusq; impetu vehementer reprimi potuisse: ac si in summum discrimen rem adduxisset, haud ferè maiorem cladem accipi ab eo potuisse, quām dum de summa rerum sollicitus, certainenq; omne defugiens diuersis in locis singulos suos à multitudine exercitus circumuentos nostris obiicit, accepta ab eo est. Omni enim Moscouia à Borysthene supra Starodubam ac Radostiam ad Cernihouam vsque: à Duna deinde flumine, quā Stariciam vsque, quā supra Nouogardiā ad Lahodām vsq; lacum longè, lateq; vastata, tot præsidiis expugnatis, multis in deditiōne accepatis, trecenta circiter millia hominum interiisse: ad quadraginta capta constat: vt aliquot vicibus instaurari bellum tanto hominum numero potuisse videatur. pueroruim quidem quanta multitudo capta sit, ex eo coniici potest, quod priuatus ex nobilitate nullus ferè sit, qui non vnum atq; alterum: multi qui plures in seruitute habeant. quod quidem incommodum specie, quām superius, minus, re ipsa maius est. Iuuentute enim è quibusdam prouinciis maximè autem Lucensi, Sauolociensi, Plescouensi, ac Nouogardiensi omni ferè sublata, quæ nunc ab adultioribus coluntur, mox sobole omni deficiente vltro desertum ferè iri appetet. Oppida ac castella, quæ ipse in potestate habebat, vltima hac pactione ad octodecim diuinisit: Derpatum niimirum, Felinum, Laiisium, Marienburgum, Kokenhausium, Parna-

uiam, Volmariam, Rumburgum, Hasselum, Nouogrodekum, Marienhausium, Ludsenium, Rossittenuin, Trikatum, Bersonū, Landescum, Sesuegium. Veissensteinij autem cùm id à Sueco tenebantur, ius atq; repetitionem: quæ verò bello antè capta à Rege tenebantur, numero non pauciora, Polotiam, ac in eodem Ducatu Sufiam, Sokolam, Krasnam, Vfuiatam, Sitniam, Ieserisciā, Kosianum, Nescerdam: supra Vitepsiam, antiquioris possessionis Moscicæ Velisium, cuius ad centum viginti millia passuum ager patet: in Lüonia Vendam, Lenouartum, Duneburgum, Pirkelium, Salium, Kirempesum, Elsenum, Fabianum: cùm ipse ex iis, quæ à Rege armis parta possidebantur, Lukos, Sauolociam, Ostrouam, Neueslam, Chelinam, tum ab ipsomet deleta castella, Krasnam, Krasnohorodum, Voronecium, Veliam sola reciperet. Quibus tamen in omnibus detrimentis nullum fortassis maius céseri debeat, quām quod portubus cunctis Balthici maris amissis, à Borysthenis autem nauigatione iam antè Turcarum armis exclusus, à mari ferōnni præterquām glaciali importuosissimo, ac pericolosissimo, atq; aliarum ferē nationum occidentalium, ac meridionaliū commerciis in penitiorem Moscouiam tanquam relegatus: compedesque quò minus liberè vagari possit, iniectæ ei videantur.

Liber Sextus.

AC A T O cum ad modum, quem superiore libro demonstrauimus, Mosco, nihil prius Rex habuit, quām vt prouinciæ constituendæ causa, ipse in Lüonia Rigam vsq; procederet. Quam cùm xij. mensis Martij die ingressus fuisset, postridie Samoscius ad eum venit. Iam antè autem alij etiam Senatores Polonici aliquot, ac Lituani satis frequentes comitatii eò Regem fuerant. Ad eos Ducem Churlandiæ ac ex Nobilitate Liuonica quām frequentissimos literis Rex euocat: quæq; ad prouinciæ eius statum pertinere videbantur, cum omnibus iis communicatis, vt scripto sententiam suam explicarent, hortatus eos fuit. Erant, de quibus deliberabatur, capita hæc potissima: de templis cultuque diuino instaurando: de Episcopo restituendo: prouincia ordinis iudiciorumque causa in partes certas diuidenda: magistratibus ac ærario publico constituendo. de quibus cùm quid quisq; sentiret, ostendisset, Rex etsi nō ignoraret, à maioribus suis etiam sine ordinum autoritate prouincias ab iis partas priuato consilio constitutas: quo

quod tamen gratius beneficium suum esset, si, cum omnes operam studiumq; suum ad eam prouinciam recuperandam contulissent, ex omnium consilio certa eius formula describeretur, in Comitiis totam rem distulit: Legatos tantum partim ex comitatu suo, partim ex Nobilitate Liuonica designauit, qui prouincia vniuersam inspicerent: agros redditusq; eorum omnes, ac iura describerent, omnibusq; iis de rebus ad se referrent: quod rectius deinceps in Comitiis statui de iis posset. Possessionum autem omnium quatuor genera facienda iudicabat. quorum primum esset, quod ad publicam securitatem pertineret, finitimarum arcium: quæq; ad illas, ut ex propriis prouentibus muniri, omnibus necessariis ad defensionem rebus ornari, retinerique possent, adiiciendæ essent: earum alterum, quibus tum Episcopatus cultusq; diuinus, tum ærarium publicum stabiliretur: tertium earum esse debere statuebat, quæ priuatis certo iure deberentur, aut cum iisdem, si hæreditariæ possessiones eorum Reipub. causa restitui iis nō possent, permutarentur: Extremum quibus bene meriti & quorum præ cæteris in hoc bello opera eminuerint, virtutis causa donarentur. Inde militibus magistratus præfecturæq; quæ vacabant collatæ: quibusdam stipendia assignata fuerunt. In toto autem hoc bello id à Rege obseruatum fuerat, vt si qui in eo periissent, qui publicas possessiones iure aliquo tenerent, easdem liberis eoruin quamvis infantibus, partim etiam puellis confirmaret. multis etiam ex plebe cum superioribus expeditionibus, tum maximè hac ob præclara facinora aliqua Nobilitatis ius datum fuit: qui cum pleriq; à Samoscio in insigniorum communionem recipi se peterent, viris fortibus non inuitus tribuit, vt cum ipsis antè virtute sua Nobilitate dignos se fecissent, à se gentis suæ insignibus non indigni iudicarentur: iisq; aliqua re auctis, vel minutis, aut aliquantum immutatis, qui id à se petiissent, plerosq; donauit. Quibus ita constitutis cum Rigenibus de iis rebus, quas in aduentum Regis reiectas suprà ostendimus, actum fuit. Occuparat ciuitas à morte Archiepiscopi Vilhelmi, cum sedis ac templi Archiepiscopal possessionem, tum omnia quæ ad id pertinerent, iura ac prouentus: adq; Augustanæ Confessionis formulam omnia tempora reuocarat. De hoc capite ita conuenit, vt D. Iacobi, & quæ proxima ad illam est, D. Mariæ Magdalena ædes ad catholicæ religionis usus cum omnibus, quæ antiquitus ad eas aliquo iure spectassent, prouentibus redirent: penes ciuitatem curia, quæ Archiepiscopi fuisset, prope muros urbis sita vna cum domibus Canonorum, ac areis desertis, quæ ante id collatæ non essent, permanerent: cum vero census aliqui annui percipi

olim publicè iis ex locis soliti fuissent, vt eorum nomine certaine pecuniam annuam D. Iacobi ædi eiusdemque sacerdotibus ciuitas penderet. De vallo, quod contra arcem ciuitas obiecerat, assensum à Rege fuit, vt eo quo nunc esset loco maneret: cumq; se quoq; ab omnibus partibus arcem vallo circumdatum ostendisset, id solùm adiectum fuit, vt ad eius modum, quo arcem muniturus esset, vrbis quoq; vallum æquaretur: ab eademq; arcis parte in muro vrbis porta aperiretur. Inter Churlandiæ etiam Duceim, ac ciuitatem de nauigatione, ac portorio cōtrouersia erat: cùm ille per fluuium, qui ex ditione eius infra Rigam in Dunam illabitur vsum portus Rigensis, in merciumq; exportandarum ius ac immunitatem sibi defenderet, ciuitas negaret. Eos vt inter se componerent, hortatus Rex fuit: quod, si cōuenire non posset, in Comitiis cognituum de ea se ostendit. Venerat Rigam & Mágnum Dux. Hic eius quam posse debat, Liuoniæ partis confirmationem petebat: adq; homagium accipiendum, ac iuramentum præstandum sese offerebat. Ostensum huius, more Maiorū non nisi in Comitiis id fieri posse. Ultimo, loco Nobilitas désideria sua ad Regem detulit. Quæ cùm ad universæ prouinciæ statum pertinerent, responsum & huic fuit, humanitatem ipsam postulare, vt cùm Ordines regni tatum laboris, atq; sumptus in prouincia ea liberanda suscepissent, ne sine eorum autoritate iis de rebus statueretur. Angebatur potissimum animo Rex, ne cùm Moscius, qui in finibus Liuoniæ ex præsidiis Liuonicis, quæ deduxerat, non contemnendas copias coactas habebat, Naruam iis oppugnaturus diceretur: si minus forte paratus tum Suecus esset, minusq; ad resistendum virium haberet, vtriq; eam perderet. Itaq; mox Pétrum Visgerdum Lituaniū cum literis ad Moscum mittit: ostendit, accepisse se ex Legatis suis, quos Sapolia habuerit, pacem inter eos, atq; ipsius Legatos certis conditionibus conuenisse: eam se ratam habere: cùm autem arces Liuonicas, quæ à Sueco tenerentur in conditionibus præteritas intelligeret, si à Mosco oppugnarentur, ius suum ac Reipublicæ, quod semper exceptisset, negligere se non posse: id se pro sua fide ac religione dissimulare non debuisse: hortari ne forte ea res pacem turbet, vt dum maiores Legati, qui pacem vtrinq; firmaturi sint, ac si quid dubitationis in conditionibus adhuc sit, de eo cù illo conuenturi, ad euin perueniant, omnem vim ab illis abstineat. Constituerat iisdem de rebus Régina ad sororem Sueciæ Reginam, per Christophorum Varsauicium literas dare. Cùm tardaret, Rex qui in ea, cùm voluntatis Mosci, tum aliarum rerum incertitudine nullam morā interponi volebat, non dubitadum sibi existimabat, quin Dominicum

Alaman.

Alamannum Culinæ Prefectum, quā primām ad Suecum mitteret; præ cæteris idoneum ad Legationem hanc ratus, quod ab eo iam tempore, quo primū de matrimonio inter Regem Sueciæ Ducentum Finlandiæ & Reginam Catharinam per Ioannem Baptistam Thencinum potissimum actum fuerat, Alamanus, qui in familia Thencinij tum fuisset, omnium rerum conscius & sequester fuisset; indeque tam Regi quām Reginæ notus esset; Reginæ etiam apud quam potissimum negotia hæc propter sumimam cum Regno Poloniæ necessitudinem, & quod non parum apud maritum posse existimabatur, agenda videbatur, non ingratus putaretur. Summa Legationis erat, ut repetitis iis, quæ ab initio belli vtrinque intercessissent, tertij anni bellum nullam aliam ferè ob rem, quām solam Naruam ac ut communī pace Suecus comprehendetur; à Rege susceptum ostenderet: reliquam enim Liuoniā ferè omnem Legatione Vilnam ad Regem missa iam antè Moscum cessisse; eò magis contra opinionem Regis accidisse, quod dum ad Plescouiam cum exercitu Rex esset, quod iturum se promutua necessitudine amicè antè ei aperuisset, hostiisque ab omni auxilij suis in Liuonia ferendi facultate exclusisset, cùm ab aliis potius partibus in Moscouiam illum irrupturum expectasset, non modò Naruam, ac vicina castella, præsidiario milite, quem Plescouiam, ex præsidii omnibus hostis contraxerat, nudata, commeatuque ac omni spe auxilij destituta, sed Veisensteiniū quoque, quod iam hostis cessione Regis esse sciuisset, dissimulatis literis Regiis, ac iis ferè copiis, quas Gedani magna ex parte ministri eius conquisiuerant, occupasset; Parnauiam obsedisset: potuisse Regem, si id tentaturum eum præsciuisset, & sumtu & labore eius anni belli supersedere: iam verò & cursum rerum præclarè contra Moscum geri cœptarum, & obsidionem Plescouiēsem; cuius cùm grauiorem partem iam superasset, facile reliquam etiam superatus fuisset, interruimpere, ac sine ipso etiam pacem facere necesse habuisse; ne dum pro eius commodis laboraret, maius in Liuonia incommodum, de qua sola bellum tum erat ab eo acciperet, pro quibus iniuriis omnibus ut Regi reique publicæ satisfaceret, postulare iussus fuit. Secretò mandatum er fuit, ut cùm hæreditatis Sigismundi Augusti: pecuniarum ei creditarum: dotis ab eodem promissæ, nec dum numeratæ, aliarumque rerum quarundam petitionem Suecus relaturus existimaretur, ostenderet quidem, aliam earum rerum petendarum rationem esse, certumque de iis ius, ac morem iudiciorum antiquissima Regni consuetudine receptū: aliam iniuriarum, quibus ab illo Rex affectus esset; quæque cùm

iis rebus nihil commune haberent: si tamen ita animatum vide-
ret, vt de Reualia quoque ac omni iure Liuonico simul decidere
paratus esset: dotis & mutui, quod peteret, solutionem sine vlla ex-
ceptione ei promitteret: reliquarum cōtrouersiarum disceptatio-
nem communibus arbitris Regem permissurum: vt communī etiā
pace comprehēderetur, apud Moscum elaboraturum ostenderet.
quod si ne iis quidem conditionibus permoueri se pateretur; vel
pace cum Mosco certam opera Regis ei fore, vel mille equites in
bellum Moscouiticum, suītu suo Regem ei præstitūrum recipi-
ret: ex eorum nimicū genere, qui beneficiis Sigisimundi Augusti
ornati, haud inulti in militiā eam conuenturi essent, idque pro
libertate Gentis Polonicæ salua pace publica suo arbitratu facere
possent: stipendio autem ac suītu Regis tamdiu futuri apud eum
essent, quod ad eadem pace, quam cum Rege haberet, ipsum quo-
que Moscus comprehendenderet. quod si eo tempore de Liuonia,
quam teneret, vniuersa transigere Suecus alienum existimaret: do-
cere iussus fuit, nō recusaturum Regem, quo minus communium
amicorum interuentu quicquid inter eos esset cōtrouersię, coin-
poni pateretur: si quid etiam debere illi videretur, prætaret: mo-
dò de Narua interim in omnes casus utriusque satis prospiceretur:
nedum ipsi inter se de ea disceptarent à Mosco occuparetur. Id ea
ratione commodissimè fieri posse, si Regis præsidium in eam im-
mitteret. Cùm enim Moscus propter pacem, quæ cum Rege ei es-
set, si præsidium Regium Narua receptum fuisset, oppugnare eam
non posset, non modo Naruę, sed aliorū etiam præsidiorū suorum
Liuonicorum, quibus Narua obiecta esset, securitati sine incom-
modo ac molestia sua eum consulturum: simulque omnibus copi-
is suis coniunctis, ad defendendam Finlandiam longè futuruin
paratiorem: si nec arcis cōtrouersiae contra vim hostilem defen-
dendæ ei essent, nec copiæ in diuersa præsidia distrahendæ. Inter-
tim de arbitris inter se conuenturos: & vel minutum cōtrouersias
omnes eorum interuentu iri; vel si tolli eæ non possent, Regem
Naruam illi redditurum, aliasq; iuris sui persequendi rationes ini-
turum. ne verò fraudi ei esset, quod propter commune pericu-
lum, Naruam sibi tradidisset, idoneè in eum casum ei cauturuim.
Profecto iam Alamānio, Varsauicius cum literis à Regina Rigam
venit. Dedit & huic Rex eadem ferè, quæ Alamanno data fue-
rant, ad Sueciæ Regem mandata. Iussit autem, vt si priorem Lega-
tum aliquid constituisse intellexisset, non exposita Legatione se
reciperet: si infecta re dimissum comperisset; ostenderet; quod ma-
iores Legati eo ipso tempore in Moscouiam à Rege mitterentur:

Comitia

Comitia etiam breui indicturus Rex esset: summam illum, & vt pace à Mosco comprehendenderetur, & de aliis rebus suis cum Ordinibus agendi facultatem habiturum: hanc causam fuisse Regi, ut et si iam antè iisdem de rebus Legatum ad eum misisset: tamen & Reginæ Coniugis suæ precib. & mutua necessitudine adductus, denuò se ad illum mitteret: hancq; explicandarum omnium harum controversiarum opportunitatem ei significaret. In conditionibus nihil, quemadmodum ostensum est, mutatum fuit. Antequam Rigā Rex discederet, Maiores Legatos, de quibus dictum est, in Moscouiam designauit, Ioannem Sbarasium Palatinum Braslauensem, Nicolaum Taluossium Castellatum Samogitiæ, Michaelem Haraburdam. Mandata hæc iis data fuerunt, ut iuramento in pacem à Mosco exacto, de Sueciæ præterea Rege eadem pace comprehendendo agerent. De Narua autem, ac aliis castellis Liuonicis, quæ à Sueco tenerentur, si tentaturus ea Moscus esset, quemadmodum per literas Rex iam ostendisset, non defuturum ius Regem, vel etiam pacem, si id fieret, ratam habiturum testificalarentur. De captiuis quia antè Moscus postulârat, vt vtrinq; pariter captiui redderentur, non parem vtriusque captiuarum rationem esse ostenderent: cùm in Regis potestate præcipui ipsius ductores essent: ille ex Regiis insigniorem nullum: ex Nobilitate paucos: reliquos ex promiscua plebe haberet. Itaq; vt vel Sauolciam ac Neuelam, aut alterutrā saltem earū Regi pro illis permittere, postularēt: cùm antè integrorib. adhuc rebus suis pro pauciorib. captiuis. Vt si atam ac Ieserisciā obtulisset, quarū hæc nondum tum in potestatem Regis venisset: vel cùm ipse antè Sigisimūdi Augusti temporibus certa precia in singula capita exigere solitus fuisset, eodem exemplo suo suos nunc rediimeret. Reuenit sub idem tempore Rigam à Mosco ad Regem Possevinaus, multis incômodis & queruennis peregrinatione ea perfunctus. Laborârat hic potissimum apud Moscum de dissensione, qua à Romana Ecclesia, sicut cæteri Orientales plerique ita Moscus quoque dissidet, tollenda ad quæ Ecclesiæ communionem eodem reducendo: tum pro suo in Rempub. Christianam studio fœderis contra Tartarum cum Regi sanciendi vtrō mentionem intulerat: quidque animi Moscus de coniungendo contra barbaros bello haberet, explorârat. De extremo hoc ostenderat Moscus, pacem iam cum Tartaro se fecisse. Venere vna cum Possevino Legati, ad Suianum Pontifice ac Rudolphum Rom. Imper. à Mosco missi: alter item quæ Constantinopolium cum munieribus, quibus cædem filij expiaret, ad Patriarcham Constantinopolitanum ablegârat. Vtrisq; literæ cōmœtus

publici datæ fuerunt. Remisit iisdem etiam ferè temporibus ad Regem Matthiam Preuostium; qui cum literis, quibus ipsius Rex respondebat, de quibus suprà dictum est, Sauociâ ad eum missus fuerat: & mercatores, quos per tempus belli retinuerat. Ad literas paucis respondit: intelligere se, eas in medio ardore belli ad se datae, asperius aliquantò scriptas esse: iam cùm pax atque amicitia vtrinque restituta sint, ad eas, quas bellum tum non nihil exasperâ rit, pacis tempore respondere necesse sibi non arbitrari; quod eum etiam, qui literas attulisset, tamdiu retinuerit, cùm propter bellum armis viæ omnes obseßæ fuerint, fieri aliter à se non potuisse. Dismissis Legatis, quos ad describendam Prouinciam designatos superâ ostendimus, Vilnam Rex profectus fuit. Ibi Legationem Tartaricam audiit, quæ à Mahometo Chiereio Tauricanorum Tartarorum Principe haud multò antè venerat. Petebat donatiua: de Kosakkorum iniuriis & vexationib. querebatur: quæ quidein etsi extiterant non infrequétes: augebantur tamen ex industria à Tararo; quod domestici metus, ac vicini periculi simulatione longinquam Persicam militiam effugeret, in quam à Turcarum Principe sub idem tempus euocabatur. Responsum à Rege fuit, donatiua more Maiorum datum iri; iisdemq; quibus antea fuisset, legibus, pacem cum illo futuram. De Kosakkis idem etiam, quod antè aliquoties ostensum; manum hominum ex diuersarum Gentium colluie coactam, vagam, ac nullis certis sedibus consistente, nullius etiam in potestate esse: vt tamen quantum fieri eius posset, ab iniuriis & infestatione prohiberentur, sedulò ac cum fide operam datum iri. In solentiū id à Barbaris acceptum fuit, responsoque aucto, Princeps Legationis in ipso quasi discessu publicè testificatus est, vt omnia fierent, nisi tamen Kosakki in officio continerentur, pacem se non seruatueros. Iam antè minoris Poloniae, ac Russiae Nobilitas, Legatis missis, de tributo in suis conuentibus à se decreto certiore Regem fecerat. Hoc verò tempore priusquam Vilna Rex discederet à maioris quoque Poloniae, Masouiticæ item, ac Podlassicæ Nobilitatis Legatis aditus, de simili tributo in illis quoque conuentibus sancto cognoscit. Gratiæ vtrisq; aetæ, deq; animo in Rempublicam Regis optimè sperare iussi fuerunt; cuius constituenda ac Liuoniæ simul, quam communi omnium consilio, ac ope partam, communi etiam Ordinum iudicio Rex reservasset, ordinandæ causa intra eum ipsum annum Comitia Regem habiturum in responso vltimis hisce dato adiectum fuit. Quibus de causis, quibusque cum mandatis tum ad Moscum Visgerdus Lituuanus, tum ad Sueciæ Regem Alainannius à Rege missus fue-

rit,

rit, suprà ostendimus. Moscus literis Regis, quibus, vt à Narua cæterisque Liuonicis præsidiis abstineret, hortatus eum Rex fuerat, statim assensus fuit. Apud Suecum ingrata Legatio fuit: nec multum in Regina etiam ad initigandum animuin eius præsidij fuit; cùm præterquam quòd iracundia eius omnes ad placandum eum aditus omnibus obseperat, de iniuriis, quibus ob non præstitam dotem hæreditatemque fraternam, ac non comprehensum pace maritum affectam se existinabat, vltro quereretur. Itaque cùm ea Alamannijs inde renunciaret, ex quibus istas quoq; res vltra superiores iniurias magis exasperatas appareret, Rex, qui Vilnâ Grodnam iam venerat, Senatoribus plerisq; eò euocatis, ex illorum sententia Comitia eò maturius indicenda statuit; in quibus de Sueci etiam iniuriis ad Ordines referret. Interim in Liuoniā ad Magistratus & Præfectos, quo loco res essent perscriptum; vtq; videret, ne per negligentiam detrimeti quid acciperetur, moniti fuerunt: cum Lituanis actum, vt si quis præter opinionem in vicinia Liuonia motus accidisset, suppetias ferrent: cum Duce item Prussiæ: vt finitimo & ipso Liuoniæ Principe per Reinoldum Heidesteiniū eadem communicata fuerunt: cuinq; maiores Legati ad Moscum missi, quibus mandata de pace Sueciæ Regi apud Moscum confienda, data suprà ostendimus, in itinere iam essent; ne vllam eius rei mentionem facerent, & ipsum rem suam agere permitterent, per celerem tabellarium significatū ijs fuit. Grodnâ sub Mensim Augustum Varsauiam Rex processit. eò Varsauicius quoq; è Suecia eodem, quo Alamanijs, Legationis exitu ad eum venit. Ibidem verò dum Comitiorum diem expectat, Iancola Valachiæ Palatini, in potestate eius venit. Hic, quæadmodum suprà demonstratum est, è Saxonibus Transsiluanicis, loco humili & obscuro ortus, Valachiæ Principum genus eminentius fuerat; Achmetis autem Basfæ opera Provinciæ eius principatum nactus, cùm ab initio statim, quo animo erga Regem futurus esset, ostenderat; præterq; successorum suorum morem nullos vñquam Legatos ad Regem misserat; tum postea variis iniuriis Regem, hominesq; eius affecerat: literas regias ad Turcarum Imperatorem aliquoties interceperat: resignârat: resignatas remiserat: Regem Senatumq; Regni omnibus modis in odium ac inuidiam adducere conatus fuerat: in finitimas aliquot villas Nobilium latrociniis, ferro, ac incendiis grassa tus fuerat: homines regios, qui rerum suarū repetendarum, iurisq; obtinendi causa ad illum venissent, pulsatos in carcere in coniecerat. quibus iniuriis cùm Rex permotus, quemadmodum antè ostendimus, Turcarum Imperatorem de ijs appellâset; vtq; illum à

Valachia, à finibus molestiam hanc amoueret, ex dignitate alioquin sua consilium capturus, postulasset, res dilata fuerat. Hoc tempore in aulam Turcicam successore ei summisso euocatus, compilata prouincia, omnibusque rebus conuasatis, ac manu aliqua hominum facta in Cæsareæ ditionis Vngariam transfugere constituerat. quæ rectâ transfeundui illi erat, à Transsiluanis obfessas vias existimabat. itaque cùm ambitu capto per Pokutiam Polonicæ ditionis prouinciam perrumpere conaretur, atque ab ea parte Nicolaus Iaslouecius Præfectus Sniatinensis, aliisque nonnulli ex ditionibus regiis fama fugæ eius exciti eum persequerentur, ab iis captus Leopolimque perductus fuit. Scriptit mox Rex ad Nicolaum Seniauium, qui finitiæ militiæ in Russia præerat, ac Nicolaum Herbortum Præfectum Leopoliensem, ut iure Gentium suppliciū de eo sumerent: bona publice auit: misitque Questorem Palatij Hia cynthum Mlodseutum, qui in publicu ea redigeret: vxori & liberis alimēta annua constituit. Appetiit interim tempus Comitorū. Ea in ante tertiu Mensis Octobris Rex indixerat. Nam cùm in aduentum tātūm maiorum Legatorū, que in ad modū Rex postulārat, op pugnandæ Naruæ impetum suum repressurū se Moscus promisisset, ne si maiores Legati idem tenere nō potuissent, ad consiliū pro tempore capiendum imparatiō esset, non committendū sibi arbitrabatur, quin primo quoq; tēpore ad Ordines de eo referret. Præterea verò prouincia Livonia magistratibus, ac legibus fundanda, præsidiis, cōmeatu, instrumento omni bellico, aliisque cōtra repentinū casus ad defensionē necessariis rebus prouidenda erat: munitiones collapsæ instaurandæ; nouæ instituendæ; quæ & in regione partim continuo tot annorū belle vastata, partim ab hoste ita tradita, vt quæ armis ab inuitis exprimuntur, tradi solent, omnia deerāt: & Rex ex oīaiū Ordinum sententia, que in ad modū suprà ostendiāmus, constituenda sibi existimabat. Adhuc non nihil Tartari etiam, de qua suprà dictum est, bellum denuntiantis oratio cum commouerat. Ad quā cùm crebri etiam ruīores ex Russia de tumultu allati accessissent, ita vt in procinctu iam Tartari esse numerantur, iam antē quidem viginti duas turmas equitum, qui ad Plescouiam stipendia fecerant, ad Seniauium Præfectum militiæ Russicæ præinittere Samoscium iussérat. Ut verò in præsentia arma ab illis non sumeretur: quia tamen facili momento impelli eos videret. vt in ditiones suas transirent, dignitatis nihilominus suæ esse statuebat, vt profama rerum à se gestarū ea consilia susciperet, quibus illos suis quoq; reb timere faceret: remque publicā non modo ab incursionib; eorū, sed metu omni vastationū in perpetuū liberaret.

beraret: rationesq; quibus id salua pace Turcica fieri posset, propo-
nere, de iisq; cum Ordinib. agere in animo habebat. Stipédia præ-
terea militi soluēda erant. Etsi enim in conuentibus particularib.
tributum hanc in rei decretum fuerat: longè minus tamen ex il-
lo redigebatur, quām in ea ipsa, ac alia debita nonnulla sufficeret;
resque per se opinione minor, exactorum præterea quorundam
seu negligentia, seu culpa, quod vel minus quām deberent, vel tar-
dius ea inferrent, minui dicebatur. de quibus & ipsis ut cognosce-
retur, necessariò ad Ordines referendum existimabat. De certa
Regnorum ac electionū ratione stabilienda, etsi quid publico no-
mine superiorib. Comitiis à se postulatū fuisset, & ipse recepisset,
memoria teneret: hoc tamen tempore, quo superiorū interregnorum
vulnerib. nondum planè cicatrix obducta esset, ad eas res accede-
dere, quæ sine eorum vulnerum attrectatu agitari non possent, in-
tempestiuū ei videbatur. Etsi autem idem maiorib. quoq; Senatorib.
plerisq; cùm pro more per literas prius sententias eos rogasset, vi-
deretur: quod tamen prioribus Comitiis enixè id à se' nuntiis No-
bilitatis petentib. relaturum se de eo recepisset, non posse se iam à
priori promissione sua recedere existimabat. eademq; cùm de con-
cordia etiam intersacrum & profanum Ordinem tentanda sente-
tia ipsius fuisset, ut ab eius temporis ratione alienam tractationem
eam existimaret; iisdem quas ostendimus, de causis, id tamē caput
etiam ferendum ad Ordines suscepit. Addidit his, si quid iudicio-
rum rationi deesse videretur, aut quam illa emendationem deside-
rarent, operam suam hac quoq; in re Reipublicæ non defutram.
quæ quia magis, ut Ordinum studiis, ac suæ in eos voluntati satis-
faceret, adiecerat, summam deliberationum omnium, ad ea quæ
priori loco recensiimus, capita referebat. Hæc postquam primò
ad Senatores, inde ad conuentus Nobilitatis, qui in singulis Pala-
tinatibus ante Comitia ex more haberi solet, delata fuerant: non
eodem ab omnibus animo accepta fuerunt: iidemque ferè animo-
rum motus, ac hominum sermones renati, quos in superioribus
Comitiis nonnullis extitisse ostendimus. Alij quod suffragio suo
in electione Regem subleuassent, cùm Regnum ipsum eum sibi
debere existimatent, minus vel se expectatione sua, vel quæ ipsi
concupissent, alios consecutos dolebant. Non pauci ad hos di-
uersarum partium supererant, qui in superiorum interregnorum
contentione victos se meminissent. Quidam qui in Concionibus,
ac conuentibus Nobilitatis plurimum hactenus potuerat: non
gratiamque in vulgus ac opes inde parauerant, omnia præmia in
milites conferri multisitabant; iis artibus, quibus ipsi plurimum

pollebant, nullum amplius locum relinqui molestè ferebant. Vniuersæ verò Nobilitatis animi, vt qua quisque re maximè permouebatur, ita variè afficiebantur. Alij non id agi iactabant, vt de modo aliquo electionis tractaretur, sed vt successor priuato consilio imponeretur; interiin cum regio imperio alienæ potentiae vicarius ac adiutor constitueretur, Samoscium notantes: huc deuinctos beneficiis milites spectare; retentos in pace ex iis deinceps non paucos à Samoscio, vt oppressa per metum Nobilitate per vim ac arma Regnum occuparetur. Diuersum de Religione sentientibus libertatis eius imminutio, circumscriptionisque metus obiici. Iudiciorum emendatione non correctionem aliquam à Rege quæri, à nonnullis disputabatur; sed quod cum in vniuersitate ea sustulisset, ad se denuò ea transferret: omniaque secus omnino accipiebantur; ita vt alia eiusdem rogationis capita, quæ regiis opponerentur, detorto ad metum iniiciendum sensu in vulgus à quibusdam ederentur: erumpente nonnihil inter hæc inuidia etiam in Samoscium. Publicè quidem plerique honores Vngaris collatos exagitabant: Landskoronam ferè designates, quam vidua Gasparis Bekesij marito, qui in castris ad Polotiam ob virtutem iure Nobilitatis Polonicae donatus fuerat; ac fratre eius Gabriele, qui in irruptione Plescouriensi perierat, amissis, vna cum orbis liberis tenebat; & sub id tempus Francisco Vesselino nupserat. Interiin non deerant, qui Regi, si de successore agi vellet, operam suam vltro deferrent; cumque Rex, et si ita de Republica sè meritum sciret, vt non minus, quam aliorum Regum, suæ quoque familiæ ratio haberet: ab hoc tamen tempore id tentare alienū, studiaq; Ordinum vltro potius expectanda sibi existimaret; spretos se rati, ac aliorum opera confici id posse Règem sperare, eò magis incédebantur. Nobilitas et si quid maximis Regis in se ac Rempublicam beneficiis deberet, agnoscebat: libertatis tamen aliarumque charissimarum quarumcunque rerum metu inecto hæsitare; cunctantiusque age re: omnia denique suspecta habere. His igitur animis cum in Comitia ventuimus esset, Samoscius pro munere Cancellarij verba nomine Regis faciens orsus à voto, quod cum ex superioribus Comitiis discederetur ipsi fecissent, quoq; vt saluus atque in columnis ab expeditione ea Rex ad se rediret, ac ipsi latenter animis in mutuos amplexus ruerent, optarant: quod à Deo contenderant, ita cumulate iis præstitum ostendit, vt non modò in columnem saluo exercitu, sed re etiā benè gesta, immortaliq; gloria parta, reuersum ex hostico Règem videret: quod in ipsorum potestate totū fuisset, vt mutuis gratulationib. ac fraterna benevolētia se exciperet, certo-

rum hominum malevolentia impeditum ait. quorum opera id factum sit, non arbitrari nunc sibi inquirendum: videre autem iam Petilius in Republica quosdam existere: optandum ne mox Catilinæ etiam aliqui existerent. quæ præfatus, domesticarum rerum nihil aliud hisce Comitiis proponendum sibi Regem statuisse docet, quamquam quæ ipsi non modo viuente adhuc Sigismundo Augusto, ac superioribus Comitiis Andreouensiis, ut ferrentur, faxissent: sed postea etiam cum saepe alias, tum in proximis Comitiis efflagitassent: Itaque illorum precibus Regem ad ductum de modo liberæ ac ordinatæ electionis referre. Cum de ratione certa eligendorum Régum statuere eos debere diceret, non id dicere, ut de relinquendo iure electionis, ac patrimonio hoc libertatis, quo nihil à maioribus eorum relinquendi nisi potuerit præstantius, cogitarent: sed quomodo eam, quam maximè integrum conseruarent, & in perpetuum munirent. quæ cogitatio num necessariò ab illis suscipi debeat, non aliorum exemplis confirmandum sibi existimare: eos ipsos, si superiorum interregnorum actiones, ac grauissimum discrimen, in quod Républica adducta tum fuerit, secum perpendant, æstimaturos: nullam hinc Regis rem agi, sed propriam ipsorum: optare tamen se, ne huic suo tempori desint, superiorumque annorum benignitate diuina, qua mirabiliter Républicam conservata intelligant, ad futurorum potius consiliorum spem se erigant, quam ad securitatem ac negligentiam abutantur. Quod si artibus quorundam in suspicionem mentes eorum adductæ, quemadmodum ægri salutares cibos, ita ipsæ sana consilia concoquere non possint: totum in ipsorum potestate futurum, seu statuere quid hac de re velint, seu omnino eam relinquere. Eande in de altero capite, concordia inter Ordines facienda, quod secundo loco propoenendum Rex iudicasset, sententiam eius esse. Optimè ipsos meminisse, quo studio & in Andreouensi conuentu, ut deinceps de eo referretur, egissent, & quantopere postea idem à Rege contendissent. In communione omnium ferè regnum, ac horum temporum fato nos præcipua tamen fortuna vobis, ut concordiam ciuilem egregiè hucusq; tutati sinus: hanc hisce rebus ferè retineri, ut ab iniuris & contumelia vtrinq; abstineatur: iure ac causa cognita non vi aut extra ordinem quid statuatur: maximè vero, ut quod cuiusque est, omnibus tribuatur: Id autem tam ad bona, quam ad honores etiam ac prærogatiwas pertinere: hac vna re iusticiam perfici: Iusticiam fundamentum esse Républicæ & qua illa continetur. concordia. Neinini dubium esse, quin duobus hisce Ordinibus ecclesiastico & ciuili Républica hæc potissimum subsistat. Proinde ipsi,

quorum res ageretur, viderent, suscipienda inne an relinquenda
 huius rei deliberationem existimarent. Iudiciis nunq; quid deesset,
 omnium optimè ipsos, qui in iis versarentur, iudicare posse: non
 posse sane dissimulari, ita breui tempore calumnias in iis creuisse,
 vt non pauci grauioribus studiis relictis, totos se cauicidicis ac ca-
 ptionibus excogitandis, quibus alios irretirent, dare dicantur. Re-
 gem operam suam, si qua in re emendatione opus habeant, iis de-
 tulisse: qua, si placeret, vterentur: inuitis Regem eam non obtrusum.
 Ingressus deinde in orationem de Liuonia, statuq; omni eius
 demonstrato, quidq; cum Mosco hactenus de locis, quæ à Sueco
 tenerentur, actum esset, commemoratisq; Sueci iniuriis eo potissi-
 mum incurabit, vt quo nullum in ea vicinum inueterascere pati-
 antur, iis persuadeat: oinem societatem imperij infidam: in pro-
 uincia nuper parta, dum animi hominum adhuc dubij, nondum
 Legibus ac institutis coaluerint, periculi plenam: ne minem pru-
 deat in nouam prouinciam eiusdem praesertim cum indigenis
 lingue ac nationis vicinum admisisse: aut qui admiserit, non eum
 statim punituisse. Inde de Tartari minis Kosakkorumq; qui sub-
 inde bellum Reipublicæ conflarent, iniuriis refert. Fuisse superio-
 ribus Comitiis rogationem latam, qua extraordinaria Iurisdictio
 ad certum tantum tempus permitta Regi fuerit: aut illos in officio
 continendos, aut de bello cum Tartaris suscipiendo cogitandum.
 Extremum de stipendiis militum fuit. Scitum quidem superiori-
 bus conuentibus tributum: id num in stipendum, ac nomina a-
 pud exteris Principes facta dissoluenda: in defensionem Liuoniæ:
 bellum Tartaricum sufficeret: per quos item stetisset, vt tardius &
 minus quam deberet, illatum fuisset, ipsis inquirerent: in erogando
 quidem & fidei, & diligentiam summam reperturos: ita milites
 meritos ait, vt ante omnia ipsis consulere debeant, qui pro gloria
 ac dignitate nominis Polonici non modò cum ferociissimo hoste,
 vrbeq; omnibus rebus munitissima, sed in regione trionibus expo-
 sita, cum sauvissima hieme, cum aeris coeliq; iniuriis, ac natura ferè
 ipsa ab omnibus rebus imparati, ac seminudi ferè propugnarint:
 Nihil hic se de Liuonia dicturum prouincia olim florentissima, ac
 nunc etiam omnibus opportunitatibus abundante per ipsorum
 constantiam parta. quantum apud exteris nomen ipsorum virtus
 omnibus pepererit, eos ipsos testes esse posse, qui quæ post discen-
 sum Henrici, cùm Tartari metu ac trepidatione omnia complerent,
 autoritas eorum apud exteris fuerit meminissent: & quæ nunc de
 virtute eorum existimatio omnia sit, intelligerent: postquam
 potentissimo hoste superato, amissas aliquot prouincias recuperâ-
 rent,

rit, nouas adiunxerat. Nec tamen pluris hæc à se fieri, quām quē iis ipsis parandis simul Respub. acquisiuitset, plurimorum fortium virorum inestimabilem thesaurum: qui ita iam & animis parati, & in armis exercitati sint, vt nullum tantum periculum existere possit, quod non promptissimo animo pro Respub. suscepturi ij sint: Horum spem ne destituerent, qui ne dignitate nominis polonici iacere paterentur, fortunas omnes suas, sanguinem vitamq; ipsam profundere non dubitārint: deniq; non alienis hominibus beneficium præstituros, sed necessariis, fratribusq; quæ virtuti ac laboribus eorum deberentur, stipendia persoluturos. Hæc esse de quibus referēdui Rex existimasset: viderent nunc ipsi, num cum iis, quæ alieno nomine in vulgus à nonnullis sparsa essent, conuenirent. Conuersus deinde ad Regem, optare se, inquit, vt pro tantis eius rebus gestis, vel ea gratia ei referretur, quæ in bene morata, ac grata ciuitate pro multò minoribus non Regi, ac tam amanti Reipub. Regi, sed cuicunq; exercitus Duci referri soleret: non egerat tamen animi magnitudinem eius consolatione sua: plus enim in illa præsidij ad quoscunque fortunæ impetus, ac maleuolorum iniurias preferendas esse, quām in illis ad eam frangēdam virium: Non esse dubitandum has ipsas quorundam hominum iniurias illustraturas magis laudem atq; nomen ipsius: Quem enim, qui ipsius res gestas olim cognosceret, non magis, quod in tot à quibusdam obiectis difficultatibus, tātas res gerere potuisset, quām quod omnino eas gesisset, admiraturum est animi magnitudinis eius, ne iniuriis quidem absterrei se pati, quod minus quemadmodum perpetuò fecisset, porrò bene de Respub. mereri pergeret. Milites allocutus, non debere eos existimare ostendit, tam ingratianimi notam, tantamq; iniuriam in tam fortibus ac bonis ciuibus hærere posse: Ultimo loco nuntios hortatus fuit, vt cùm primis publicæ dignitatib; atq; utilitatib; studerent. Optare se inquit, adesse alios, integratos ac bonos etiam ciues, quorum magna præter ipsos multitudine esset, qui domi liberis suis educandis ac domesticæ rei operam darent: facile se iis persuasurum, nihil vt Reipub. commodis potius haberent: eorum oinnium partes illos suscepisse, tantoq; magis in omnes res intentos esse oportere, quibus reliqui, qui domi remansissent, non suam modò ac suorum, verū, Reipub. etiam salutem coinmisissent. Peracta rogatione, sententia à Senatoribus dici cooptæ fuerunt. vt de ratione electionis, cæterisq; quæ proposta fuerant, preferretur, omnes ferè statuere duobus tantum exceptis, quorum alter, nullis hominum consiliis à Deo regna mandari: alter, nō posse villa è Respub. ac ne oportere quidein ambitum:

excludi censebant. In Nuntiorum Nobilitatis concilio principio Cancellarij oratio exagitata fuit: maximè vero, quod iam Petilios nonnullos esse dixisset, videndum ne mox etiam Catilinæ existarent. Cum contrà ab aliis ostenderetur, non vniuersum Ordinem, sed certos homines, ac ne homines quidem sed vitia notata: à quibus qui abesse se intelligeret, orationem quoque eam ad se non pertinere sciret, res discussa fuit. Negotium inde Suentoslao Orselscio datum, qui totius Nobilitatis nomine pro bene gesta Repub. gratias Regi ageret: deque sermonibus, qui contra dignitatem eius à nonnullis habiti, aut in vulgus sparsi dicerentur, ei satisfaceret. qui cum in huiusmodi oratione ingressus fuisset, ut in autores eorum Regem inquirere, ac cognita causa animaduertere debere diceret, aduerso quorundam Collegarum murmure, ac mox conuictio penè excepta fuit. De re ipsa, maximè de Electionis forma certa constituta variae inter eos sententiæ fuerunt: quibusdam omnino ferri de eo oportere negantibus, quod in re, qua maximè libertas contineretur, quoties aliquid fieret, quod minus latè ea, quam antea, pateret, libertas ipsa semper minueretur, angustioribusque quam antea fuisset, finibus circumscriberetur: alij contrà, ita maximè libertatem Electionis stabiliri disputabant, si fraudes atque ambitionis Legibus excluderentur: præterea tanquam affecta iam re, ac contracta superioribus Comitiis tractatione, in primis Andreiouiensis foederis religione obiecta eam urgebant: plerique suscipi quidem eam, non finitatem volebant: ut quæ de ea dicentur, ad suos referrent, quod rectius sequentibus deinceps Comitiis ex vniuersæ Nobilitatis sententia statui de ea posset. Dum inter eos disputationibus hisce tempus extrahitur, interim primis octo Comitorum diebus, quibus capitalium rerum causæ noua lege iudicantur, elapsis, ad aliarum causarum cognitionem Rex accessit. Adeut eum Nuntij: ostendunt multos contra leges in regiam euocari: ut ex Senatu nonnullis negotium Rex det, qui cum aliis ex suo corpore, quos ipsi iis adiuncturi sint, de euocationibus cognoscant, quæque in ea causa sint, ut aboleri debeant, aboleantur, legitimis ratis manentibus, petunt. Respondit Rex esse magistratus, ad quorum curam hæc pertineant: qui si muneri suo deesse doceatur, non recusare se, quod minus èo, ut alios illis adiungat, descédat: interim quemadmodum cœperat, porrò cognitionibus operam dare pergit. Prima Stanislai Ciarnkouij causa ob non relata in thesaurum instrumenta quædam causæ Brunsuicensis, quæ à Sigismundo Augusto in Germaniam missus acceperat, in iudicium adducta fuit. Collocata in matrimonium fuerat Henrico Duci Brunsuicensi à Sigis-